(11) Θεωρῶς τε καὶ παρασκευήν. Hoc loco verba sunt transposita more Eusebiano. Amat enim Eusebius, ut jam monuimus, hujusmodi trajectiones vocum. Quod cum non animadvertissent interpretes, in errorem sæpe lapsed sunt. Sic igitur construendus est hic locus: Οὐ μικρὸν αὐτοῖς ἔστεθαι φάσκων ἐξελῶν ἐπιτρέπεισθε τε καὶ παρασκευήν, εἰς τὴν τῶν θεωρῶν θεωρίαν.

(12) Ο καθ’ ἡμᾶς ἐν Σικελίᾳ καταστάς Πορφύριος. Porphyrius primum quidem Athenis Longinum audiuit Platonica secta: philosophum. Deinde Plotini fama excitus, Romam venit, ubi cum Plotinum audiisset sexennio, valetudinis recuperandæ causa migravit in Siciliam, atque illic quindecim libros proposuit adversus Christianos. Hieronymus

A quoque philosophiæ præcepta quasi discipuli ex illo percipiebant. Quoscunque enim ex discipulis solertia et acumine ingenii præditos animadverterat, eos in philosophiam introducebat, geometriam illis tradens et arithmeticam aliasque prævias disciplinas: inde ad varias philosophorum sectas eos perducens, et libros a 219 veteribus philosophis conscriptos exponens; commentarios quoque in singulos scribens, et reconditos sensus penitus inquirens, adeo ut apud ipsos etiam gentiles summus philosophus pronuntiaretur. Ex rudioribus vero atque hebetioris ingenii discipulis, multos ad humiorum artium studia cohortabatur, asserens non mediocrem illos facultatem ex hujusmodi studiis.

B

CAPUT XIX.

Quæ de Origene a gentilibus commemorata sint.

Quantum porro in iis studiis excelluerit, testes sunt ipsi gentilium philosophi qui ejus ætate floruerunt. Quorum in libris crebram hujus viri mentionem fieri deprehendimus, dum vel proprios libros ei nuncupant, vel eosdem examinando tanquam ad magistrum suum dirigunt. Sed quid de iis dico, quando et ipse Porphyrius, qui nostra prope modum memoria in Sicilia degens, contra fidem nostram libros conscripsit, in quibus divinas Scripturas calunniari conatus est, mentionem faciens eorum qui illas interpretati sunt, cum dogmata ipsa atque assertiones nullatenus posset reprehendere, præ rationum inopia ad convicia conversus, interpretes ipsos criminator. Ex quibus præcipue Origenem, quem sibi adhuc adolescenti cognitum esse dicit, calumniari quidem nisit; revera tamen hominem imprudens commendat; partim vera dicendo, ubi aliter dicere non poterat; partim mentiendo, quo-

De script. eccl., Eusebii libros enumerans: *Contra Porphyrium qui eadem tempore scribbat in Sicilia, ut quidam putant libri 30.* Eodem alludit in præfatione *Commentariorum in Ezechiel*, his verbis: *Verum quia ei tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulneri cicatrix paulatim obducitur, scorpiisque inter Enceladum et Porphyrium Trinacrie humo premitur, etc., ubi scorpii nomine Rusinum designat, qui capia urbe in Siciliam se receperat, ut ipse testatur in epistola ad Ursatum, quam prælifix*

D *interpretationi Homiliarum Origenis in libros Numerorum.* De iisdem Porphyrii libris Chrysostomus in homilia 6 in *Epistolam ad Corinthios*: *Ιχανοὶ οἱ καθ’ ἡμῶν εἰρηκότες, τὴν ἀρχαιότητα μαρτυροῦσαντος βιβλίοις, οἱ περὶ Κέλσον καὶ τὸν Βατανεώπον.* Ubi *Bataneotem* vocat Porphyrium, sicut et Hieronymus.

(15) Ορ μάλιστα τὸν Ὡριγένην. Post hæc verba scripti codices nostri punctum altius notant, non virgulam, ut est in editione Rob. Stephani. Leve id quidem prima fronte videri potest; verum nisi ita interpungas ut est in scriptis codicibus, quæ sequuntur verba minime cohærebunt. Aut enim delenus erit articulus postpositivus qui sequitur δ, aut pro φῆσαι einendandum erit φησί; si vero interpunctionem scriptorum codicum sequi malis, tum planissimus erit sensus, nec illa emendatione opus erit.

ties se latere posse sperabat. Interdumque eum, ut-pote Christianum, accusat: interdum eximiam ejus doctrinam in philosophicis admiratur et prædicat. Sed ipsa illius verba, si placet, audiamus: « Qui-dam, inquit, requitiae Judaicarum Scripturarum solutionem potius quam desertionem investigare cupientes, ad expositiones quasdam conversi sunt male coherentes, nec Scripturis ipsis satis accom-modatas: quæ non defensionem peregrinæ illius sectæ, sed potius approbationem et laudem sue ipsorum doctrinæ continerent. Postquam enim ea quæ a Mose apertissime dicta sunt, figuræ quasdam atque adumbratas imagines esse **220** jactarunt, ac veluti oracula arcana plena mysteriis divino quodam cultu prosecuti sunt, hujusmodi vanitatis præstigiis mentis acie quodammodo fascinata, ex-positiones suas deinceps proferunt. » Et aliquanto post: « Hujus autem absurditatis exemplum sumatur ex eo viro quem ego admodum adolescens videre memini, qui et tunc temporis maximam laudem adeptus fuerat, et nunc quoque ob ea quæ reliquit ingenii sui monumenta magnopere comprobatur: Origene scilicet, cuius gloria apud doctrinas hujus magistros eximia habetur. Hic enim cum au-

(14) Θαυμάζω καὶ διωράφω. Duæ priores vo ces absunt a codice Maz., Med. et Fuk., nec videntur admodum necessariæ.

(15) Τὸν κριτικὸν τῆς ψυχῆς. Male Rufinus et Christophorus animi sui judicium interpretantur. Langus quoque eodem modo verba Porphyrii intellexit. Verum nouæ mens est Porphyrii. Intelligit enim Porphyrius auditorum seu potius legendum animos, verborum magnificentia ab ijlis interpretibus perstrictos suis et quasi fascinatos.

(16) Νέος ὁ ἑρτεύχηκα. Vincentius Lirinensis in cap. 23 male haec Eusebii verba accepit. Sic enim scribit de Origene: *Ait namque impius ille Porphyrius, excitum se fama ipsius Alexandriam fere puerum perrexisse, ibique eum vidisse jam senem*, etc. Atqui Porphyrius non dicit Originem ab eis visum esse Alexandriam jam senem. Evidenter libentius crediderim Origenem a Porphyrio adhuc pueru visum esse in urbe Tyro, in qua Origenes relictæ Alexandria duntissime conmoratus est. Fuit enim Porphyrius patria Tyrus, ejusque adolescentia in ea tempora incidit quibus Origenes Tyri morabatur. Senem autem illum Alexandria vide-re quonodo potuit Porphyrius, cum eo tempore quo ex Alexandria discessit Origenes nondum quinqüagesimum ætatis annum attigisset?

(17) Ἀκροατὴς γὰρ οὗτος Ἀμμωνίου. Ammonii Alexandrii celebrerrimi illius philosophi de quo ad librum xxxii Amm. Marcellini plura adnotavi, auditorem suisse Origenem Adamantium, Porphyrio tam diserte id alibi credendum est. Verum inter Ammonii auditores fuit etiam eodem tempore alter Origenes, Herennius ac Plotini condiscipulus, de quo Porphyrius in Vita Plotini, Longinus in libro *De fine*, Eunapius et Hierocles in libro *De Providentia*, et alii loquuntur. Baronius quidem in *Annaliis* et Lucas Holstenius vir doctissimus in 2 et 6 capite *De vita scriptisque Porphyrii*, hunc Origenem unum cunctemque esse cum Origene Adamantio crediderunt. Verum ego duobus potissimum argumentis adductus, longe ab iis dissentio. Primum ducitur ex testimonio Longini philosophi, qui in libro *De pte Alimentum et Origenem Platonicos*

A στιανοῦ κατηγορων, τοτὲ δὲ τὴν περὶ τὰ φιλόσοφα μαθήματα ἐπίδοσιν αὐτοῦ θευμάτων καὶ διαγράψων (14). « Αχουε δὲ οὖν ἡ φησι κατὰ λέξιν. » Τῆς δὴ μοχθηρίας τῶν Ιουδαϊκῶν Γραφῶν οὐκ ἀπόστασιν, λύσιν δὲ τινες εὑρεῖν προθυμηθέντες, ἐπ' ἔξηγήσεις ἐτράποντο ἀσυγκλώστους καὶ ἀναρμόστους τοῖς γεγράμμενοις, οὐκ ἀπολογίαν μᾶλλον ὑπὲρ τῶν δθνεών, περαδοχὴν δὲ καὶ ἔπαινον τοῖς οἰκείοις φερούσας.

Αἰνίγματα γὰρ τὰ φανερῶς παρὰ Μωϋσεῖ λεγόμενα εἶναι κομπάσαντες, καὶ ἐπιθειάσαντες ὡς θεσπίσματα πλήρη χρυσίων μυστηρίων, διὰ τε τοῦ τύφου τὸ κριτικὸν τῆς ψυχῆς (15) καταγοητεύσαντες, ἐπάγουσιν ἔξηγήσεις. » Εἴτα μεθ' ἔτερη φησιν. « Ό δὲ τρόπος τῆς ἀποταλας, ἐξ ἀνδρὸς ψάλτη κομιδῇ νέος ὃν ἔτι ἐντεύχηκα (16), σφόδρα εὐδοκιμήσαντος, καὶ ἔτι δι'

B ὃν καταλέλοιπε συγγραμμάτων εὐδοκιμούντος παρειλήφθω Ὁριγένους, οὐ κλέος παρὰ τοῖς διδασκάλοις τούτων τῶν λόγων μέγα διαδέδοται. Ἀκροατὴς γὰρ οὗτος Ἀμμωνίου (17) τοῦ πλείστην ἐν τοῖς καθ' ἡμές χρόνοις ἐπίδοσιν ἐν φιλοσοφίᾳ ἐσχηκότος γεγονὼς, εἰς μὲν τὴν τῶν λόγων ἐμπειρίαν, πολλὴν παρὰ τοῦ διδασκάλου τὴν ὡφέλειαν ἐκτήσατο, εἰς δὲ τὴν δρθήν τοῦ βίου προσάρεσιν, τὴν ἐναντίαν ἐκείνην τοῦ βίου πορείαν ἐποιήσατο. Ἀμμώνιος μὲν γὰρ Χριστιανὸς

philosophos recenset inter eos qui sententias et opiniones suas ad utilitatem posteriorum scriptis mandare noluerunt, sed satis habuerunt eas auditoribus suis viva, quod aiunt, voce tradere. Quod si quid ab aliquo eorum scriptum sit (verba sunt Longini) quemadmodum ab Origene liber unus *De dæmonibus*, hæc sane parvi momenti sunt, quippe qui perfunctione nec data opera ad scribendum se contulisse videantur. Quis hæc de Origene Adamantio dicta esse credit, quem constat πολυγραφῶταν suisse, ut indices ejus librorum ab Eusebio conscripti testantur. Sed et ipse Porphyrius in hoc loco qui ab Eusebiorum adducitur, ait Origenem celeberrimum suisse ob scripta quæ posteris reliquit, δι' ὃν καταλέλοιπε συγγραμμάτων εὐδοκιμούντος. Secundum argumentum nobis subministravit Porphyrius in *Vita Plotini philosophi*, haud procul ab initio, cuius verba ex interpretatione Ficini hic apponam: *Cum vero Herennius et Origenes, et Plotinus olim inter se constituerint, ne Ammoni dogmata ederent, quæ audita ab illo, tanquam imprimis purgata præcipue comprobaverint: Plotinus quidem stetit promissis. Herennius autem primus pacta dissolvit; et Origenes Herennium est secutus. Scripsit vero nihil prater quemdam de dæmonibus librum, atque sub Gallieno librum, in quo regem solum efficiorem esse probabat. Illic postremus liber in laudem Gallieni imperatoris ab Origene conscriptus videtur, ut poeticae ejus facultatem prædicaret. Fuit enim Gallienus poetæ deditus, existante aliquot ejus versus nuptiales inter fragmata Petronii Arbitri. Ko enim alludere videtur titulus libri, διτο μόνος ποιητὴς διβαστέλευς. Quod si verum est, Origenem hunc Plotini condiscipulam librum illum scripsisse imperante Gallieno, profecto ab Origene Adamantio distinguendus est necessario. Adamantius enim Origenes ad usque imperium Gallieni minime pervenit, cum Gallo et Volusiano imperantibus obierit, anno nativitatis Dominicæ 252, ut recte a Baronio observatum est, cum annum ætatis nonum et sexagesimum transegisset.*

ἐν Χριστιανοῖς ἀνατραφεὶς τοῖς γονεῦσιν, ὅτε τοῦ φρονεῖν καὶ τῆς φιλοσοφίας ἥψατο, εὐθὺς πρὸς τὴν κατὰ νόμους πολιτείαν μετεβάλετο, Ὡριγένης δὲ Ἐλλήν ἐν Ἐλλησι παιδευθεὶς λόγοις, πρὸς τὸ βάρδαρον ἔξωκειλε τόλμημα (18). Οὐ δὴ φέρων αὐτὸν τε καὶ τὴν ἐν τοῖς λόγοις ἔξιν ἐκαπήλευσε (19), κατὰ μὲν τὸν βίον, Χριστιανῶς ζῶν καὶ παρανόμως, κατὰ δὲ τὰς περὶ τῶν πραγμάτων καὶ τοῦ Θεοῦ δόξας, ἐλληνίζων τε καὶ τὰ Ἐλλήνων τοῖς δόνεσις ὑποσταλόδμενος μύθοις (20). Συνήν τε γάρ ἀεὶ τῷ Πλάτωνι, τοῖς τε Νουμηνίου καὶ Κρονίου (21), Ἀπολλοφάνους (22) τε καὶ Λογγίνου (23), καὶ Μοδεράτου (24), Νικομάχου τε καὶ τῶν ἐν τοῖς Πυθαγορείοις ἐλ-

ditor fuisse Ammonii illius qui nostra ætate maximos progressus in philosophia fecerat: quod qui dem ad doctrinam pertinet philosophia, plurimum ex magistri sermonibus profecit; quod vero spectat ad rectum vitæ institutum atque propositum, plane contrariam viam ingressus est. Quippe Ammonius cum Christianus inter parentes Christianos educatus fuisse, simul atque per ætatem sapere potuit et philosophiæ limen attingere, statim ad vivendi rationem legibus consentientem descivit. Origenes vero, cum gentilis esset et gentilium innutritus disciplinis, ad barbaram declinavit audaciam: cui seipsum mancipans, et se et quem adeptus fuerat.

(18) *Πρὸς τὸ βάρδαρον ἔξωκειλε τόλμημα.* Christianorum ac Judæorum religionem gentiles barbarum vocabant, ut ex Justino, Tatiano aliisque constat. Quidquid enim Græcum non esset, id vocabunt barbarum. Porro τόλμημα, id est audaciam, Porphyrius appellat *fiduciam et magnitudinem animi Christianorum*, qui tormenta ipsamque adeo mortem despiciebant, morique malebant millies, quam Christi fidem negare et diis gentium sacrificare. Hoc est, quod audaciam barbaricam vocat Porphyrius; deos scilicet Romanorum et edicta imperatorum contemnere.

(19) *Ἐκαπήλευσε.* Metaphora est a cauponibus, qui vina inter se miscere et adulterare solent. Quo sensu Paulus apostolus, *non cauponantes verbum Dei.* Recte ergo Rutilius vertit, *quo se conferens, omne illud præclarum ingenium philosophicis litteris expositum vitavit atque corruptit.* Videtur autem leguisse Rutilius, ψ δὴ φέρων αὐτὸν, καὶ τὴν ἐν τοῖς λόγοις ἔξιν ἐκαπήλευσε. Quod profecto rectius videtur. Neque enim video quomodo dici possit αὐτὸν ἐκαπήλευσε. Forte etiam legi posset, ψ δὴ φέρων ἔαυτὸν, αὐτὸς τε καὶ τὴν, etc., αὐτό, id est τὸ βάρδαρον τόλμημα. Sensus autem si hoc modo legamus, erit illustris. Origenes, inquit, cum se a Græcorum philosophia ad Christianam sectam contulisset, et hanc ipsam, et quem in philosophicis usum sibi comparaverat, vitavit atque corruptit.

(20) *Ὑχοβαλλόμενος μύθοις.* Metaphora est a cauponibus seu dolosis institutoribus, qui falsum pro vero supponentes, emptorem circumveniunt. Pergit enim explicare Porphyrius, quo pacto Origenes ἐκαπήλευσε, id est suum fecit, non autem, ut Langus et Christophorus, ad quæstum abusus est. Et sectam, inquit, Christianam ad quam se contulerat, et usum quem adeptus erat in philosophia, vitavit, foris quidem vivens ut Christianus, intus vero eadem sentiens que Græci, eorumque opiniones pro barbaris Judæorum et Christianorum fabulis in libris suis supponens atque substitueus. Christophorus nihil hic vidisse satis ostendit Latina ejus interpretatio.

(21) *Τοῖς τε Νουμηνίου καὶ Κρονίου.* Certe Origenes in libris *contra Celsum* citat interdum Numenium philosophum. Fuit hie Pythagoricus philosophus oriundus Apamea Syriæ, cuius celeberrimum illud dictum refert Clemens Alexandrinus in libro decimo *Stromatei*: *Quid aliud, inquit, est Plato quam Moyses Attice loquens?* Scripterat tres libros Περὶ τάχαδον, et alium Περὶ τὸν παρὰ Πλάτωνα ἀπορήτων, qui citantur ab Eusebio in libris *De preparatione*. Citatur ab eodem Eusebio in libro decimo quarto *De preparatione*, insigne fragmentum ex ejusdem Numenii libro *De Academicorum a Platone dissensione*. Sed et Origenes in libro quarto *contra Celsum*, librum ejus *De Numeris* et librum *De loco commemorationis*, et alium cui titulus erat Ἐπότης, quem quidem eundem esse existimo cum illo quem Eusebius nominat *Itip τῷ*

παρὰ Πλάτωνι ἀπορήτων. Εγὼ δ' οἶδα καὶ Νουμηνὸν τὸν Πυθαγόρειον, ἄνδρα πολλῷ χρεῖττον διηγησάμενον Πλάτωνα, καὶ τῶν Πυθαγορείων δογμάτων πρεσβεύταντα, πολλαχοῦ τῶν συγγραμμάτων αὐτοῦ ἔκτισμενον τὸ Μωύσεως, ὡσπερ ἐν τῷ καλουμένῳ ἐποπτῷ, scribendum rito ἐπόπτῃ. Locus autem ita vertendus est: *Équidem Numenium Pythagoricum, qui longe melius quam Celsus Platonem exposuit, et Pythagoræ dogmata defendit, etc.* Διηγησάμενος enim idei valet ac ἐκηγησάμενος, ut notavi ad caput 14 hujus libri. Numenius igitur Pythagoræ et Platonis dogmata inter se consentire demonstravit. Unde ab aliis Pythagoricus, ab aliis Platonicos appellatur. Certe Porphyrius in *Plotini Vita, Cronium et Numenium*, inter philosophos Platonicos recenset: *'Ανεγνώσκετο μὲν αὐτῷ τὰ ὑπομνήματα εἰτε Σεθῆροι εἴη, εἰτε Κρονίου, ή Νουμηνίου, ή Γατοῦ, ή Ἀττικοῦ, καὶ τοῖς Περιπατητικοῖς τὰ τε Αστακοῦ καὶ Ἀλεξανδροῦ.* Longinus etiam in libro *De fine, Numenium, Cronium et Moderateum* inter eos nominat philosophos qui Pythagoræ siuūl et Platonis dogmata conjunxerint. Idem conffirmat Chalsios in *Timæum Platonis*, et Aeneas Gazensis in *Theophrasio*. Chronii philosophi liber *Περὶ παλιγγενεσίας* citatur a Nemesio in libro *De natura hominis*, capite 2.

(22) *Ἀπολλοζάρον.* Inter philosophos ex quibus Stoicæ ἐλάσσως suas composuit, nominatur *Ἀπολλοζάρης Αἰγαῖοις*.

(23) *Καὶ Λογγῖον.* Hie est Cassius Longinus, cuius unicus hodie liber restat, *De sublimi genere dicendi*. Et hunc quidem plerique homines grammaticum fuisse existimant. Fuit tamen professione philosophus, ut præter Suidam testatur Vopiscus in *Aureliano*. Euunque in philosophia Platonica magistrum habuit Athenis Porphyrius, ut ipsemet scribit in libro *De philosophica auscultatione*, cuius initium legitur apud Eusebium in lib. *Præparationis*: *Τὰ Πλατώνεια ἔστων ἡμᾶς ὁ Λογγῖος Ἀθηναῖς, etc.* Id est, *Cum in Platonis natalitiis Longinus nobis epulum præberet Athenis, etc.* Solebant enim magistri ac professores philosophiae Platonicae natalem Platonis quotannis sacrificio et convivio celebrare, teste Porphyrio in *Plotini Vita*. Quod cum a Longino factum sit Athenis, apparel illum philosophiæ Platonice preceptorem fuisse. Sed et Plotini dictum illud, cum Longini liber *De principiis Romæ* in schola Plotini fuisse recitatus, Longinum philologum magis esse quam philosophum; satis significat, Longinum professione quidem philosophum fuisse, sed in eloquentia atque in omni genere doctrinæ nihilominus exercitatum. Porro Longinus eadem ætate vixit qua Origenes, eoque junior fuit, et diu post illum est mortuus. Miror itaque, cur Porphyrius eum inter vetustiores philosophos nominet, quorum scripta Origene lectitabant.

(24) *Καὶ Μοδεράτον.* Hic Moderatus, Gadibus oriundus, undecim libros *Πυθαγορείων σχολῶν*

usum in philosophia, adulteravit : quantum quidem ad mores, Christiano ritu et adversus legum præscripta vivens ; quantum vero ad opiniones de rebus ipsis ac de Deo spectat, græcizans, et Græcorum seu gentilium sermones peregrinis supponens fabulis. Versabatur enim assidue cum Platone. Numenii quoque, Cronii, Apollphanis et Longini, Moderate etiam ac Nicomachi, et aliorum qui inter Pythagoricos præcipui habentur, scripta quotidie habebat in manibus. Adhibebat etiam Chæremonis Stoici et Cornuti libros. A quibus cum allegoricum in explicandis Græcorum mysteriis modum didicisset, eam Judaicis Scripturis adhibuit. Ille Porphyrius in libro tertio ejus operis quod adversus Christianos compositus. Qui de viri quidem illius studio et multiplici doctrina verissime pronuntiavit. Sed in eo manifestissime mentitus est (quomodo enim non mentiretur qui adversus Christianos scribenthal?) quod ipsum quidem a gentilibus ad Christianos transiisse dicit ; Ammonium vero a veri Numinis cultu ad gentilium ritum se contulisse. Nam et Origenes Christianæ fidei doctrinam a majoribus suis acceptam servavit, ut in superioribus **221** ostendimus; et Ammonius divinitate philosophia præcepta ad extremum usque terminum vita integrâ atque immota retinuit. Testantur id etiamnum lucubrationes viri illius ob ea que reliquit ingenii monumenta celeberrimi, exempli gratia liber ille cui titulus est : *De consensu Mosis ac Jesu, et quicunque alii apud studiosos reperiuntur.* Atque hæc a nobis dicta sint, tum ad convincingam mendacissimi hominis calumniam, tum ad eximiam Origenis in Græcanicis disciplinis eruditio declarandam. De qua ipse in epistola quadam adversus eos qui nimium ejus studium erga hujusmodi disciplinas reprehendebant, seipsum purgans ita scribit : « Cum vero totum me addixissem verbo Dei, ac de nostra